
NA ÚVOD ... 
Vážení občania, 

ubehlo 8 mesiacov od začiatku nového volebného 

obdobia a posledného vydania Sokoľských zvestí a my 

k vám prichádzame s novým letným vydaním našich 

obecných novín. Dnešné noviny sú opäť pestré, 

naplnené informáciami z rôznych oblastí života našej 

obce za predchádzajúce obdobie. Pripomenieme si 

rôzne udalosti zo spoločenského, kultúrneho, ale aj 

pracovného života v našej obci.  

Jednou z najdôležitejších udalostí za spomenuté 

obdobie boli určite voľby starostu a poslancov obecného 

zastupiteľstva. Dovoľte mi preto, aby som vám touto 

cestou  všetkým v mene svojom a v mene poslancov OZ 

poďakoval za vyslovenú dôveru, ktorú ste nám 

preukázali a vážime si nielen túto vašu podporu, ale 

i postoj, akým ste pristúpili k účasti na týchto voľbách. 

Vaša dôvera je pre nás veľkým záväzkom a súčasne 

i výzvou na realizovanie zámerov, ktoré budú prínosom 

pre rozvoj obce a jej napredovanie, ako aj zabezpečenie 

spokojnosti jej občanov. Zámery ako i hlavné priority 

napredovania našej obce v období rokov 2022 až 2026 

boli na verejnosti prezentované v písomnej i v ústnej 

forme počas rozhovorov s viacerými z vás. 

Je toho veľa, čo by sme chceli zrealizovať. Všetci však 

dobre vieme, že celá naša spoločnosť prechádza 

ťažkým obdobím. Aj od následkov hospodárskej 

a  finančnej krízy sa budú odvíjať i ďalšie možnosti 

našej obce. Či som to ja, poslanci obecného 

zastupiteľstva ako i pracovníci obecného úradu, všetci 

vyvinieme maximálne úsilie, aby sa nám v tomto 

období podarilo toho zrealizovať čo najviac.  

Pri plnení týchto zámerov a cieľov si vás však, vážení 

spoluobčania, dovoľujem požiadať i o trpezlivosť, 

toleranciu a spoluprácu. Treba si uvedomiť, že 

realizácia mnohých vecí si vyžaduje nielen potrebný 

čas, ale aj ochotu zo strany občanov pomôcť nielen 

sami sebe, ale aj svojej obci. Ako sa so spomínanými 

faktami dokážeme vysporiadať, ukáže nasledovné 

obdobie aj v súvislosti s výsledkom blížiacich sa 

parlamentných volieb.  

 

Vážení spoluobčania, dovoľte popriať nám všetkým 

pri plnení stanovených cieľov a úloh veľa zdravia, 

úspechov, veľa správnych rozhodnutí, tolerancie, úcty, 

spoločnej reči pri riešení problémov, aby naša činnosť 

v prospech obce bola čo najviac zmysluplná. 

Máme pred sebou leto. Leto má rôzne prívlastky: 

slnečné, rozmarné, pohodové, ale aj kultúrne. 

Vyjadrujeme nimi vzťah alebo momentálnu náladu 

k ročnému obdobiu, ktoré je pre mnohých 

bezkonkurenčne najkrajším obdobím. Leto nám však 

predovšetkým poskytuje základný „background“ – 

pozadie, kulisu v podobe dlhých slnečných dní 

a  príjemne teplých nocí. Vyzýva nás na oddych a relax. 

To, ako využijeme prázdninový či dovolenkový čas, je 

na nás samotných. 

K blížiacemu sa dovolenkovému obdobiu 

vám prajeme veľa pohody, slnečných dní 

a krásnych zážitkov . 

Ing. Ľuboš Šuca 
starosta obce 
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PRVÉ TRI MESIACE V ÚRADE 

NOVÉ VEREJNÉ OSVETLENIE 

Aj výsledky volieb zabezpečili, že môžeme plynulo 

pokračovať tam, kde sme skončili a máme možnosť 

dokončiť, čo sme nestihli. Ani zimné obdobie nás 

neodradilo v realizácii od stavebných a investičných 

projektov. Hneď, ako to bolo možné, naplno sme 

využili vhodné počasie na realizáciu a dokončenie 

moderného verejného osvetlenia v chatovej lokalite 

Uhrinč, kde sme časť starého, doslova na kolene 

vyrobeného a postaveného obyvateľmi Uhrinča 

vymenili za nové bezpečnejšie a úspornejšie. Zároveň 

sme ho rozšírili o ďalšie 3 nové ulice. 

Verejné osvetlenie bolo rozšírené aj k chatovej lokalite 

Malina, kde pribudla aj bezpečnostná kamera. Keďže 

uvedené verejné osvetlenie ako aj cesty sú zväčša 

na cudzích pozemkoch, je potrebné zabezpečiť 

zmluvy o zriadení vecného bremena, čo zaberie tiež 

nemalo financií, času a energie.  

 

REKONŠTRUKCIA CIEST 

V súvislosti s projektom Dobudovanie technickej 

infraštruktúry v obci Sokoľ a plánovanou rekon-

štrukciou ciest okrem iného aj na ul. Lesnej a Havranej 

sme boli nútení  z dôvodu vysokej poruchovosti 

na vodovodnom potrubí urobiť opravu vodo-

vodu na týchto uliciach v celkovej dĺžke okolo 200 m. 

Som veľmi rád, že spoločne s poslancami OZ 

a za vzájomnej spolupráci s VVS a.s. sa nám to 

podarilo pred samotnou realizáciou rekonštrukcie 

komunikácie. Po takto opravenom vodovode nič 

nebráni v realizácii spomínaného projektu, ktorého 

výsledkom bude rekonštrukcia ciest na ul. Lesnej, 

Havranej, časti Malinovej, Konopnej a Hradnej, ako aj 

celého Námestia Štefana Tutokyho až po odbočku 

na ul. Kostoliansku. Rovnako bude zrekonštruovaný aj 

chodník  na ul. Lesnej medzi ul. Havraňou a Pažitnou. 

Stavenisko bolo odovzdané zhotoviteľovi z dôvodu 

zdĺhavého verejného obstarávania a jeho kontroly 
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s oneskorením až  koncom mája 2023. Zároveň pevne 

veríme, že napriek tomu sa podarí stavbu zrealizovať 

v plánovanom termíne a v požadovanej kvalite. Tento 

projekt bude realizovaný vďaka podpore 

z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho fondu 

regionálneho rozvoja v rámci Operačného programu 

Ľudské zdroje s maximálnou NFP vo výške 527 098,05 

EUR. 

A práve preto realizácia  a ukončenie tohto projektu si 

bude prioritne vyžadovať najväčšiu pozornosť  

a z dôvodu spoluúčasti aj nemalé finančné prostriedky 

z rozpočtu obce. 

Hlavným cieľom projektu je zlepšenie podmienok 

bývania, zlepšenie dostupnosti služieb a celkové 

zlepšenie životných podmienok obyvateľov MRK 

žijúcich v rómskom osídlení na okraji obce Sokoľ. 

 

SME PRIPRAVENÍ REALIZOVAŤ AJ ĎALŠIE 

PROJEKTY 

Aj napriek tejto veľkej investícii sme pripravení 

podieľať sa na spolufinancovaní ďalších projektov 

v prípade, ak budú schválené naše ďalšie žiadosti 

o dotáciu. V tomto roku sme ich podali viac ako 10, aj 

keď už teraz vieme, že u dvoch menších sme neboli 

úspešní. 

Medzi najvýznamnejšie patria: 

● žiadosť o dotáciu na kanalizáciu a ČOV,  

● žiadosť súvisiaca s rozvojom odpadového 

a obehového hospodárstva,   

● žiadosť na zateplenie OÚ a KD,  

● žiadosť  na zníženie prašnosti pri objekte materskej 

škôlky v obci Sokoľ rekonštrukciou spevnených plôch, 

● fotovoltický zdroj Sokoľ - fotovoltické panely 

s batériami s napojením na verejné osvetlenie, OÚ 

a KD - rozhodnutie o schválení žiadosti príspevku 

vo výške 47 883,42 EUR 

● rozšírenie, rekonštrukcia a zateplenie materskej 

školy, 

● informačné a komunikačné technológie v obci 

Sokoľ - digitálna Smart rozhlasová ústredňa, 

● revitalizácia zelene pri autobusovej zastávke v obci 

Sokoľ - Námestie Štefana Tutokyho. 

Veľké riziko vyhodnotenia úspešnosti týchto projektov 

a ich následnej realizácie vidíme v súčasnej politickej 

nestabilite, čo sa prejavuje žiadnym resp. neskorým 

vyhodnocovaním žiadostí.  

Ďalším veľkým problémom podávania žiadostí, 

čerpaním dotácií a realizáciou rôznych projektov je 

skutočnosť, že obec nemá žiadne ucelené a vhodné 

pozemky vo svojom vlastníctve, nemá možnosť si 

takéto pozemky prenajať resp. odkúpiť z dôvodu 

veľkej rozdrobenosti parciel v katastri obce.  

 

REKONŠTRUKCIA CESTY III. TRIEDY SMER SOKOĽ  

Veľkým dôvodom na aspoň čiastočnú radosť je 

konečne začatá rekonštrukcia cesty III. triedy z obce 

Kostoľany nad Hornádom do obce Sokoľ. Tejto otázke 

sme sa spoločne so starostom z Kostolian venovali 

skoro celé predchádzajúce volebné obdobie.  
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PRVÉ TRI MESIACE V ÚRADE 

Keď  už bolo všetko na najlepšej ceste, že sa konečne 

dočkáme celkovej rekonštrukcie až do obce Sokoľ, 

prekazila nám to vojna na Ukrajine a následná 

energetická kríza. Tieto vplyvy mali výrazný podiel 

na extrémnom zvyšovaní cien a výraznom nedostatku 

stavebného materiálu. Toto zapríčinilo, že vyčlenené 

finančné prostriedky z KSK na realizáciu postačujú žiaľ 

už len na prvé tri etapy projektu: 

1. od križovatky v Kostoľanoch nad Hornádom 

po  zákrutu pri rieke Hornád (cca 660 m): 

2. na rekonštrukciu mosta pri jazdiarni: 

3. na rekonštrukciu mostíka na križovatke ul. Hlavná 

a Kostolianska v obci Sokoľ.   

Rovnako ako aj predchádzajúce obdobie, aj teraz, sa 

budeme snažiť  a spoločne s Košickým samosprávnym 

krajom hľadať ďalšie možné prostriedky 

na dokončenie už začatej rekonštrukcie našej jedinej 

prístupovej cesty do obce Sokoľ. Aj o  tejto otázke sme 

spolu diskutovali s predsedom KSK p. Rastislavom 

Trnkom priamo u nás v obci Sokoľ.  

 

REKONŠTRUKCIA VN A NN VEDENIA 

Do konca tohto roka nás čaká aj rekonštrukcia VN 

vedenia V218-Sokoľ-úprava trafostanice TS3 a NN 

na ul. Hradnej a Sedličkovej ako aj NN vedenia 

a verejného osvetlenia spojená s výmenou betónových 

stĺpov a elektrických vodičov za izolované na ul. 

Malinová, Sokolia, Orlia, Pažitná, Havrania a Hlavná. 

 

ODDYCHOVÁ PLOCHA 

Nesmiernu radosť spolu s poslancami máme 

z uskutočneného zámeru zriadenia oddychovej zóny 

vedľa KD a OÚ. V máji na detské ihrisko pribudla 

posledná  jeho časť v podobe dopadových plôch 

a predpestovaného trávnika v priestore detského 

ihriska. Ihrisko plne detí spolu s rodičmi nám dalo 

patrične najavo, že takéto niečo v našej obci chýbalo. 

Preto aj touto cestou prosíme občanov, deti a mládež, 

aby sme si spoločne vážili nielen túto oddychovú 

plochu, ale aj ostatný verejný priestor. V priestoroch 

oddychovej plochy neničili umiestnené zariadenia, 

nevenčili tam psov, nefajčili, nejazdili s bicyklami 

po tráve a podobne. Snažme sa o to, aby sme sa 

spoločne mohli z toho tešiť čo najdlhšie. 
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PRVÉ TRI MESIACE V ÚRADE 

REKONŠTRUKCIA HRADU SOKOĽ 

Vďaka národnému projektu Zvýšenie zamestnanosti 

a zamestnateľnosti ľudí žijúcich v lokalitách 

s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít 

realizáciou obnovy kultúrneho dedičstva, zameraného 

na obnovu národných kultúrnych pamiatok, sa nám 

podarilo získať prostriedky na aspoň čiastočnú obnovu 

Hradu Sokoľ, ale aj podať pomocnú ruku ľuďom 

z marginalizovaných rómskych komunít.  

Celková poskytnutá výška na realizáciu uvedeného 

projektu predstavuje 277 479,04 €. Tento projekt sa 

realizuje vďaka podpore Európskeho sociálneho 

fondu, Európskeho fondu regionálneho rozvoja, 

Operačného programu ľudské zdroje a Ministerstva 

kultúry Slovenskej republiky. Realizácia projektu trvá 

od 09/2022 do 10/2023. 

Zároveň by sme aj touto cestou chceli ešte raz 

poďakovať Urbarníkom obce Sokoľ, lesné 

a pasienkové spoločenstvo za sponzorský dar 7,3 m3 

dreva (dub) určeného na výstavbu premostenia 

na Hrade Sokoľ. Viac o uvedenom projekte a jeho 

doterajších výsledkoch  sa venujem v samostatnom 

článku.  

 

ŽIVOT V OBCI 

Od posledného vydania Sokoľských zvestí obec Sokoľ 

organizovala a podieľala sa na organizácii viacerých 

spoločenských, kultúrnych, športových podujatiach.  

Ak sa pozrieme spätne, tak v decembri to bol Mikuláš 

s dobrovoľnými hasičmi, Silvestrovská zábava s deťmi, 

umožnili sme Zuzke Kudlovej starať sa o váš chrbát, 

organizovať viacero kurzov kreslenia pravou 

mozgovou hemisférou, koncom januára sme sa 

spolupodieľali pri organizácii Plesu dobrovoľných 

hasičov, neskôr pri divadelnom predstavení SoLo - 

Sokoľského divadla  Matožene, pomáhali sme sestrám 

dominikánkam pôsobiacim na Ukrajine, Mukačevskej 

diecéznej charite sv. Martina, Spišskej diecéznej charite 

a centru pomoci pre východnú časť Ukrajinu 

pri organizovaní zbierky pre Ukrajinu. 

Aj touto cestou by sme sa chceli poďakovať všetkým 

obyvateľom, ktorí sa zúčastnili a prispeli do uvedenej 

zbierky. 

V máji sme organizovali už tradičnú individuálnu 

májovú turistiku, Deň zdravia so Všeobecnou 

zdravotnou poisťovňou priamo v kultúrnom dome 

v Sokoli, Tulčícke ochotnícke divadlo sa  predstavilo 

v divadelnej hre "Žobrácke dobrodružstvo", 

na futbalovom ihrisku sme sa spolupodieľali 

na organizácii 11. ročníka Okresnej športovej 

olympiády seniorov okresu Košice – okolie, naša 

materská škola v Sokoli spolu so Základnou školou 

v Kostoľanoch zorganizovali v kostolianskom mlyne 

pre naše mamky, babky, prababičky vystúpenie 

ku Dňu matiek. 

V mesiaci jún Futbalový klub Považská Sokoľ okrem 

súťažných zápasov zorganizovala Sokolik Cup - 

futbalový turnaj pre deti do 11 rokov. 
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Aj malé hrady, ktoré sú dnes ukryté hlboko v lese 

môžu ukrývať veľké tajomstvá. Hrad Sokoľ sa dočkal 

archeologického výskumu v rámci projektu Zvýšenie 

zamestnanosti a zamestnateľnosti ľudí žijúcich 

v lokalitách s prítomnosťou marginalizovaných 

rómskych komunít realizáciou obnovy kultúrneho 

dedičstva a ten priniesol unikátne nálezy, ktoré sa 

významom dajú porovnať len s takými velikánmi ako 

Spišský či Šarišský hrad. 

Ale poďme pekne poporiadku. „Výskum na hrade 

Sokoľ začal v septembri 2022. Hrad postupne vydal 

prekvapivé nálezy. Počas prvých týždňov sme našli len 

pár kusov, hlavne železné kované klince či železnú 

pracku. Z pohľadu archeológa nechýbali ani bežné 

nálezy keramiky. Mladšie, väčšinou z obdobia 

14. a 15.  toročia. My sme sa tešili na staršie nálezy z 

tohto hradu. To sa aj neskôr potvrdilo,“ uviedol Peter 

Šimčík, archeológ z TRIGLAV Archeologická 

spoločnosť, s. r. o. 

Nálezy posunuli hrad v čase. V zimnom období sme sa 

presvedčili, že hrad bol oveľa väčší. „Prostredníctvom 

prieskumu vykonaného detektormi kovov sme našli 

plejádu nálezov z predhradia, ktoré sa nachádzalo 

juhozápadne od murovaných konštrukcií hradu,“ 

upresnil Šimčík s tým, že úplne najstaršie nálezy 

pod hradom, presnejšie zo stúpania hradného kopca. 

„Ide o predmety z laténskej doby, sekeru a kľúč. 

Čo naznačuje, že na hradnom kopci mohlo byť kedysi 

aj osídlenie z doby železnej”. 

„Pokiaľ ide o stredovek, najstaršie nálezy datujeme 

do obdobia druhej polovice 12. storočia až začiatku 

13. storočia. Ide o keramiku, štítkový prsteň z medi, 

strelky a železné predmety. Nedajú sa síce až tak 

spoľahlivo datovať, ale najstaršia minca, ktorú sme tam 

našli je denár Bela IV., ktorý panoval od roku 1235 

do roku 1270,“ povedal archeológ. 

„Spomínaná minca je z 13. storočia, čo napovedá, že 

hrad je starší ako pôsobenie Abu Omodeja, ktorý bol 

v tom čase v okolí takmer neobmedzeným pánom 

a škodil aj Košiciam. Tu sa natíska otázka, kto mohol 

hrad vystavať. „Bol to jeho otec? Ten nemal dosť peňazí 

na to, aby mohol vystavať takýto hrad. No jeho dedo 

áno. Takže už sme v období konca 12. a najneskôr 

začiatku 13. storočia,“ upresnil Šimčík.  

Pri skúmaní západnej veže hradu zachytili aj banskú 

šachtu, ktorá siahala do hĺbky šiestich metrov a bola 

vyplnená suťou z kamenného muriva. „Okrem sute 

a vápennej malty sme v šachte našli aj materiál 

z 19. storočia. Takže šachta nemá žiadny súvis 

s obdobím stredoveku. Zrejme koniec 18. a začiatok 

19. storočia. Aj hradná jaskyňa je zhruba z tohto 

obdobia a za jej vznikom stoja prospektori kovov 

zo spomínaného obdobia,“ objasnil archeológ ďalšiu 

záhadu.  

 

 

HRAD SOKOĽ PADOL PO TUHOM BOJI
(z rozhovoru s archeológom Petrom Šimčíkom)  
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PRVÉ TRI MESIACE V ÚRADE 

Krátko pred premiérou predstavenia Matožeňe 

v Sokoli (a v Družstevnej pri Hornáde) som dostala 

pozvánku od priateľa z detstva, (ktorého som vlastne 

zaregistrovala na ZŠ tiež vďaka školskému divadlu, kde 

sme sa vtedy stretli ako účinkujúci v predstavení) 

ktorým nie je nik iný, ako autor diela Vlado Franka. 

Hneď som si skontrolovala kalendár, či v ňom v tento 

deň nemám už niečo iné zapísané a s radosťou som 

písala odpoveď, že prídem. No, lenže nezostalo iba pri 

pozvánke na predstavenie... následne po niekoľkých 

týždňoch prišla prosba: „...nemala by si chuť napísať 

čriepky dojmov z nášho divadla...?“ do obecných novín. 

Takéto prosby a zároveň ponuky sa neodmietajú. 

Zvlášť ak ide o tému aj môjmu srdcu blízku. 

Vrátila som sa teda v spomienkach na ten čarovný čas 

predstavenia v podaní súboru SoLo - Sokoľské divadlo 

a začali sa mi odvíjať úžasné okamihy. Z plagátu som 

vedela, čo mám žánrovo očakávať. Ale že spracovanie 

a jeho predvedenie bude na takej vysokej úrovni, to 

ma úplne „odrovnalo“. Niežeby som mala pochybnosti 

o schopnosti Vlada Franku, autora a režiséra v jednej 

osobe. Poznáme sa dosť dlho, aby som o jeho 

kvalitách nepochybovala. No skĺbiť to množstvo ľudí, 

ktorí sa počas predstavenia navyše prevteľovali 

z jednej postavy do druhej, udržať dynamiku 

od začiatku až do konca, vnútorné nasadenie 

účinkujúcich, ktorí hrali „ako o dušu“, to bolo čosi, čo 

hraničí s profesionalitou.  

Navyše dielo bolo napísané a predvedené ako crazy 

komédia a toto pomenovanie si naozaj zaslúži. Nebola 

núdza o spontánne výbuchy smiechu, ktoré vyžadovali 

sčasti aj poznanie miestnych pomerov, ale 

i spoločensko-politicko-kultúrny prehľad. Zároveň dali 

podnet divákovi na kratučkú úvahu a reflexiu; no 

naozaj iba kratučkú, lebo dej a dialógy boli rýchle, 

pružné, dynamické.  
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KOŠIČANIA SI MUSELI ZBÚRANIE HRADU 

VYBOJOVAŤ 

Kráľ Žigmund Luxemburský síce v roku 1429 daroval 

hrad Košiciam, no kým sa Košičania dostali k jeho 

zbúraniu, mali pred sebou tŕnistú cestu, ktorá si 

vyžiadala aj obete na životoch. Vôbec to nešlo hladko 

a hradná posádka sa bránila. Mohlo to byť odhadom 

niekoľko desiatok ľudí. „Našli sme množstvo nálezov – 

militárií z 15. storočia, napríklad unikátne tesáky, pričom 

jeden bol úplne celý aj zo záštitou, fragmenty brnenia 

či množstvo hrotov šípov z lukov a kuší. Z týchto 

nálezov je zrejmé, že obyvatelia hrad neopustili 

dobrovoľne,“ opísal archeológ posledné chvíle hradu. 

Počas výskumu sa ukázalo, že hrad Sokoľ bol väčší, 

ako sa predpokladalo. Mal svoje predhradie, svoju 

prístupovú cestu, kde bolo množstvo nálezov, čiže 

vedomosti o tomto hrade sa posúvajú na inú úroveň. 

Hlavne čo sa týka jeho rozlohy, ktorá je omnoho 

väčšia, ako sa odhadovalo. Navyše, aj keď dnes je 

v hustom lese, kedysi bolo okolo viacero dedín, ktoré 

spadali pod hradné panstvo.  

Počas výskumu bola okrem denára Bela IV. a iných 

mincí nájdená aj ďalšia unikátna minca. „Bola vyrazená 

pri príležitosti svadby kráľa Karola Róberta s jeho 

v poradí štvrtou manželkou Alžbetou Poľskou. Minca 

obsahuje portrét Karola Róberta so značkami K a R 

a Alžbety so značkou A a R. Z literatúry je známych len 

niekoľko kusov tejto mince. Dostali ju pravdepodobne 

len tí, ktorí sa zúčastnili priamo svadby, čo boli šľachtici 

a významní ľudia. Tú, ktorú sme našli mohol vlastniť 

niekto z Drugethovcov,“ uzavrel Šimčík s tým, že minca 

má veľkú numizmatickú hodnotu, no historická 

hodnota je neoceniteľná, keďže poukazuje 

na výnimočnosť hradu. 

 

 

 

 

Foto: Peter Šimčík, 

Lukáš Ivančo   

MATOŽEŇE 
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K výbornému dojmu prispeli svojím veľkým dielom 

herci-ochotníci. Naozaj sa vžili do svojich postáv 

natoľko, že ich prejavy boli prirodzené, zároveň, ak to 

postava vyžadovala, aj s potrebnou dávkou štylizácie. 

A čaro dialógov v nárečí dodalo hre osobitý punc.  

Veľmi ma však zaujali aj kostýmy, ktoré pozoruhodne 

vtipným či charakteristickým detailom podčiarkli 

charakter postavy. 

Nemenej ma však nadchla jednota všetkých, ktorí sa 

na príprave a realizácii diela podieľali. Priam 

hmatateľná bola radosť z tvorby, a čo mňa osobne 

najviac potešilo, bola veľká ochota spolupracovať a nie 

nezdravo súperiť v rámci všetkých troch obcí a ich 

častí. Z tohto aspektu obdivujem autora, že sa mu 

podarilo zapojiť do diela aj všetkých troch starostov 

(Janka Juhása, Tona Medveca a domáceho Ľuba Šucu), 

a tak nielen symbolicky, ale i fyzicky ich postaviť vedľa 

seba na javisko a ukázať, že spolupráca je viac ako 

akékoľvek susedské súperenie či nebodaj nevraživosť.  

Na záver spomeniem aj takú „maličkosť“, ktorá sa 

mohla zdať samozrejmosťou.  Po predstavení, kým sa 

v družných debatách vytvorili hlúčiky priateľov 

a známych, sa pomedzi ne ako mravce rýchlo 

a nenápadne pohybovali chlapi, ktorí v priebehu pár 

minút mali stoličky zložené na okrajoch sály, zrazu sa 

akoby samy dostávali do prostriedku sály  stoly a kým 

„sa“ tieto postupne prisúvali k sebe, skraja „sa“ už 

prestierali obrusy a tvorila sa tabuľa na pohostenie 

celého účinkujúceho a organizačného tímu 

a pozvaných hostí. 

Bola som očarená všetkým a dodnes sa teším, že som 

mohla zažiť túto súdržnosť, radosť z tvorby a jej 

výsledku, radosť divákov a srdečnosť pri stretnutiach 

Úplne na záver si dovolím byť trochu osobná:  

Vlado, ďakujem ti za pozvanie a za tvoju prácu, ktorá je 

veľmi namáhavá, ale o to radostnejšie sú chvíle, ktoré 

sme zažili a myslím, že aj pre teba sú veľkým 

zadosťučinením. Prajem ti dobré zdravie a veľa 

úspechov v tvojich ďalších počinoch! 

Eva Eperješiová 

POZNÁMKY AUTORA SCENÁRA A REŽISÉRA 

VLADA FRANKU 

Veľmi pekne, Evka, ďakujem(e) za dobroprajné slová.  

Moje veľké poďakovanie za vydarené dielo patrí 

všetkým hercom, ktorí skutočne hrali „ako o dušu“ 

a všetkým spevákom vedeným zbormajsterkou Majkou 

Urbanovou. Tí pre zmenu spievali „ako o život“. Známe 

zbory z Carmen G. Bizeta a Zbor Židov G. Verdiho 

s naším vlastným textom v nárečí boli v ich podaní 

úžasné (neviem či už niekde na Slovensku boli tieto 

svetovo známe zbory spievané v nárečí). 

A určite máme aj ďalší slovenský rekord - dovolím si 

tvrdiť, že nikde inde doteraz nestáli na javisku naraz 

a v jednej minúte ako herci traja starostovia susedných 

obcí. Obcí, ktoré k vzájomnej spolupráci predurčuje už 

aj ich geografické umiestnenie a okrem ďalších vecí  

i skutočnosť, že historicky tvoríme jednu farnosť. 

Dúfam, že takto deklarovaná súdržnosť nám vydrží 

dlho, navždy... Naša osobitná vďaka patrí teda im, 

našim starostom aj za priestory, servis, catering 

a všemožnú podporu. 

Pod naším úspechom sú podpísaní aj všetci ďalší 

spolupracovníci za oponou či zvukoví a osvetľovací                              
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technici pred ňou. Naša najväčšia vďaka ale patrí jemu

- nášmu vďačnému divákovi. Ten nám určite odpustil 

mnohé chybičky a drobné zádrhy. Po stý raz prišiel, 

aby nás svojím smiechom a potleskom podporil a aby 

odmenil našu (trojmesačnú) snahu a námahu. Jemu 

sme divadlo chystali, jeho sme chceli potešiť 

a rozveseliť. 

Ďakujeme za podporu a priazeň, milí naši diváci! 

DÔCHODCOVIA 

Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska 

v Sokoli  v mesiaci  marec 2023 na hodnotiacej 

výročnej schôdzi zhodnotila činnosť za rok 2022. 

V súčasnosti má ZO JDS v Sokoli 81 členov. 

V júli 2022 sme zorganizovali výlet do Tatranskej 

Lomnice a na Spišské výstavné trhy. V Tatranskej 

Lomnici sme si prezreli Múzeum TANAPU a Tatranskú 

botanickú záhradu. Potom sme sa presunuli 

do Spišskej Novej Vsi, kde sme boli na Spišských 

výstavných trhoch. Všetci sme sa tam dobre zabavili, 

občerstvili a aj čo to nakúpili. 

Následne po spišských výstavných trhoch spevácka 

skupina Sokoli reprezentovala našu obec na Julialese 

v Lendaku a na dňoch obce v Košickej Belej. Na oboch 

podujatiach bola veľmi príjemná atmosféra.  

V auguste 2022 v rámci podujatia Deň obce v Sokoli 

vystúpila spevácka skupina Sokoli a svojou návštevou  

nás poctila aj folklórna skupina Kicora z Lendaku 

a folklórny súbor Pristaše. 
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30. 8. 2022 sme reprezentovali našu obec Sokoľ 

v Kultúrnom dome v Kysaku na výstavke ručných prác 

„Zlaté ruky“, ktorú organizovala Okresná organizácia 

JDS Košice-okolie a ktorá bola spojená s okresnou 

prehliadkou speváckych skupín, kde sa predstavila aj 

spevácka skupina Sokoli, ktorá je súčasťou ZO JDS 

v Sokoli. 

24. 9. 2022 sme sa zúčastnili na Vinobraní v Čerhove, 

kde bola príjemná atmosféra a myslím, že každý si užil 

príjemný deň strávený na vinobraní. 

26. 9. 2022 v spolupráci s RUVZ Košice sa organizovala 

Mobilná poradňa zdravia, ktorá v rámci svojich služieb 

ponúkala vyšetrenia rizikových faktorov v krvi, 

stanovenie celkového cholesterolu, meranie tlaku krvi, 

pulzu a saturáciu krvi kyslíkom. 

 

V októbri 2022 spevácka skupina Sokoli vystúpila 

na Folklórnom festivale v Čani. 

Členky ZO JDS v Sokoli Mária Koleničová a Eva 

Vantárová zorganizovali výstavku jesennej úrody 

a tradícií zo života našich starých rodičov, ktorou 

spríjemnili prostredie v rámci akcie usporiadanej 

Obcou Sokoľ pri príležitosti Mesiaca úcty k starším. 
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V rámci programu vystúpili Kysackí harmonikári a deti 

z Materskej školy v Sokoli. O zábavu sa postaral aj 

harmonikár Jarko a Maja, Saška a Peter Brutovský. 

V októbri sme zorganizovali aj zájazd do Poľska 

do Nového Targu. Poprechádzali sme sa po trhovisku, 

nakúpili čo bolo potrebné a občerstvili sme sa 

v reštaurácii. Za spevu s doprovodom harmonikára 

Jarka zo speváckej skupiny Sokoli a dobrej nálady nám 

cesta rýchle ubehla a šťastlivo sme sa vrátili domov.  

Záver roka sme uzavreli 10. 12. 2022, keď sme 

zorganizovali Mikulášske posedenie spojené s oslavou 

životných jubileí našich dôchodcov. O zábavu sa nám 

postaral náš harmonikár Jarko. Mikulášsku atmosféru 

spríjemnil aj „Mikuláš“, ktorý navštívil naše posedenie. 

Zábava na tejto akcii bola výborná a zabavili sme sa 

do neskorých večerných hodín. Chutnú večeru nám 

pripravil Lukáš s Jarkou. 

11. 02. 2023 spevácka skupina Sokoli vystúpila 

na Fašiangovej zabíjačke v Kojšove. Mali sme možnosť 

vidieť ako prebieha zabíjačka a aj ochutnať výrobky 

z tejto zabíjačky. 

V apríli sa spevácka skupina Sokoli zúčastnila v Svinici 

prehliadky v speve ľudových piesní - Dargovská ruža. 

Speváckej súťaže sa zúčastnilo 40 speváckych skupín. 

Zúčastnili sme sa aj na koncerte v Dome umenia 

a divadelných predstavení v Národom divadle 

v Košiciach. Navštívili sme aj Botanickú záhradu 

v Košiciach i jej výstavu pod názvom Orchidey. 

ZO JDS v Sokoli v spolupráci s obcou Sokoľ 

zorganizovala dňa 26. 5. 2023 pre všetkých pohybovo 

zdatných dôchodcov 11. ročník Okresnej športovej 

olympiády seniorov okresu Košice-okolie. Olympiády 

sa zúčastnilo 19 súťažných družstiev z obcí okresu 

Košice-okolie. Seniori súťažili v štyroch disciplínach 

ako šípky, hod granátom na cieľ, kop do bránky 

a streľba florbalovou hokejkou. Podporiť ich prišli 

starostovia z jednotlivých obcí, resp. ich zástupcovia, 

predsedovia jednotlivých základných organizácií, 

predseda KO JDS Košice a občania z obcí okresu 

Košice-okolie. Olympiáda prebiehala na futbalovom 

ihrisku Pod Balkom. Tohto športového podujatia sa 

zúčastnilo cca 220 účastníkov. 

Touto cestou chcem poďakovať všetkým, ktorí 

obetovali svoj čas na túto prekrásnu športovú akciu, 

ktorí sa pričinili o zdarný priebeh tohto podujatia 

a zvlášť p. starostovi Ing. Ľubošovi Šucovi, bez ktorého 

pomoci by sa táto akcia nemohla uskutočniť. Zároveň 

chcem poďakovať p. Viliamovi Lastoveckému za pekne 

pripravené ihrisko pre organizovanie tejto akcie, ktoré 

každý obdivoval. Pre všetkých bolo pripravené 

občerstvenie a veľmi chutný guľáš. Koláče napiekli 

šikovné žienky. Atmosféru nám spríjemnili Kysackí 

harmonikári, ktorí zahájili Okresnú športovú olympiádu 

a zároveň spolu s harmonikárom Jarkom zo speváckej 

skupiny Sokoli spríjemňovali náladu všetkým 

prítomným, ktorí sa zabavili a schuti si zaspievali. 
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Zároveň chcem poďakovať súťažiacim z našej obce – 

Márii Koleničovej, Jánovi Gulovi, Jánovi Šefčíkovi 

a Antonovi Onderkovi, ktorí reprezentovali našu obec 

a obsadili 1. miesto na Okresnej športovej olympiáde 

seniorov okresu Košice-okolie.  

Následne sa 19. 06. 2023 spolu s dvoma súťažiacimi 

z Kráľoviec zúčastnili Krajskej športovej olympiády 

seniorov v Betliari, kde obsadili veľmi pekné 3. miesto. 

V termíne od 5. 6. - 12. 6. 2023 organizovala OO JDS 

Košice-okolie zájazd do Medžugoria. Z našej obce sa 

ho zúčastnilo 7 ľudí. Cestou do Medžugoria sme 

navštívili Mostar, kde sme si pozreli krásne pamiatky. 

V Medžugorí sme vystúpili na Podbrdo - Hora zjavenia 

a na vrch Križevac. Denne sa tam organizoval 

pre všetkých program. Navštívili sme aj komunitu 

Cenacolo pomáhajúcu závislým (nielen) na drogách 

a Majčino selo - zariadenie slúžiace na výchovu 

a starostlivosť o opustené deti a siroty. Na tomto 

zájazde sme sa nielen duchovne posilnili, ale oddýchli 

sme si aj pri mori v Gradáči v Chorvátsku. Cestou 

domov sme sa zastavili a občerstvili aj v upršanom 

Sarajeve. Obohatení novými zážitkami a spomienkami 

na tento zájazd sme sa šťastlivo vrátili domov. 
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Od 17. apríla je v našej obci pri miestnej predajni 

JEDNOTA umiestnený kontajner spoločnosti 

EKOCHARITA určený na použiteľný textil vhodný 

na ďalšie použitie, a to najmä letné a zimné pánske, 

ženské a detské oblečenie, zachovalý bytový textil ako 

návliečky a plachty, rovnako aj topánky, opasky 

a kabelky. Tieto veci sa použijú na charitatívne účely 

a predaj, na recykláciu, ekologickú likvidáciu a finančné 

zhodnotenie, z ktorého výťažok sa použije na podporu 

slovenských neziskových charitatívnych organizácií. 

Zároveň tak občania obce prispejú aj k zvýšeniu miery 

vytriedenosti a recyklácii odpadu v našej obci. 

PARKOVANIE 

Obecný úrad dôrazne žiada a prosí všetkých majiteľov 

a užívateľov automobilov, aby na parkovanie 

s okamžitou platnosťou využívali svoje súkromné 

pozemky a neparkovali pravidelne a dlhodobo 

na  erejnom priestranstve. Parkovanie v značnej miere 

bráni prebiehajúcej letnej údržbe. Na parkovanie 

okrem krátkodobých návštev má každý vodič využívať 

v prvom rade svoj súkromný pozemok. Nechceme, 

aby to dopadlo ako v tomto prípade. V tom lepšom 

prípade bude treba dlhšie čakať, kým to poisťovňa 

preplatí a v tom horšom domáhať sa súdnou cestou 

na náhradu škody od obce. Preto opätovne žiadame 

vlastníkov vozidiel, ktorých sa to týka, aby si vypratali 

svoje dvory a s vozidlami parkovali na svojich 

pozemkoch.  

KONTAJNER NA ŠATSTVO 

PRVÉ TRI MESIACE V ÚRADE 

DOPRAVNÉ OBMEDZENIA 

Už v najbližších dňoch musíme rátať s dopravnými 

obmedzeniami v súvislosti s realizáciou projektu 

Dobudovanie technickej infraštruktúry v obci Sokoľ 

spočívajúcom v rekonštrukcii ciest v obci Sokoľ ako aj  

rekonštrukcii  mostíka - priepustu na križovatke 

ul. Hlavná a Kostolianska realizované KSK. 

Rekonštrukcia si bude v určitých časových intervaloch 

vyžadovať dočasnú, ale aj úplnú uzávierku niektorých 

úsekov ciest. Bol vypracovaný projekt dočasného 

dopravného značenia a určené obchádzkové trasy. 

Dotkne sa to nielen obyvateľov v mieste rekonštrukcie, 

ale aj obyvateľov, kadiaľ povedú obchádzkové trasy. 

Bude sa potrebné na nevyhnutný čas prispôsobiť. 

Zároveň Vás prosíme, aby ste počas trvania 

rekonštrukcie cesty v žiadnom prípade NEBLOKOVALI 

zjazdnosť miestnych komunikácií zaparkovanými či 

odstavenými vozidlami, materiálom a podobne! 

Pamätajme, že cesty musia byť prejazdné aj pre 

záchranné zložky!!! Uzávierka ciest a určenie 

obchádzkových trás boli schválené dopravným 

inšpektorátom a cestným správnym orgánom. Mnohí 

by si priali, aby rekonštrukcia sa vykonala 

bez narušenia akéhokoľvek komfortu aj keď vieme, že 

to reálne nie je. Buďme ohľaduplní navzájom, riaďme 

sa aktuálnym dopravným značením a pokynmi 

príslušných osôb. NEPONÁHĽAJME SA, PREDVÍDAJME, 

chodci najmä vo večerných hodinách NOSTE 

REFLEXNÉ PRVKY.  

Zároveň upozorňujeme obyvateľov ul. Havranej, že 

počas realizácie budú všetky výpuste odpadovej vody 

do prícestného rigola odstránené, a preto je potrebné 

si v dostatočnom predstihu zabezpečiť likvidáciu 

odpadových vôd na svojom pozemku.  

Záverom Vám ďakujem za Vašu ohľaduplnosť, 

trpezlivosť, pochopenie a toleranciu. 

Spoločne to zvládneme! 
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REGULÁCIA OSVETLENIA 

Pripomíname, že od 6. 10. 2022 funguje v našej obci 

regulácia verejného osvetlenia a to tým spôsobom, že 

sa v nočných hodinách v čase od 22.00 hod. do 04.00 

hod. vypína.    

V prípade potreby je možné si ho individuálne zapnúť 

na 10 minút, samostatne v troch lokalitách, a to 

zaslaním SMS  v tvare: 

• 3333 (medzera) zapni 

 na tel. číslo 0940 234 378 

 pre pôvodnú časť obce Sokoľ vrátane Uhrinča,  

• 2222 (medzera) zapni 

 na tel. číslo 0940 277 477 

 len pre ul. Slnečnú, Bazovú a lokalitu Hrabiny, 

• 1111 (medzera) zapni  

 na tel. číslo 0940 114 220     

 platí len pre lokalitu Uhrinč od bývalej horárne 

po RD Beérových. 

Poplatok za odoslanie správy je spoplatnený 

štandardne podľa jednotlivých operátorov 

a používaného paušálu. Obecné zastupiteľstvo 

vyhodnotilo doterajšie fungovanie vyššie 

spomínaného opatrenia a konštatovalo, že opatrenie 

sa osvedčilo a bude pokračovať aj naďalej. Obec Sokoľ 

ho bude naďalej priebežne sledovať a vyhodnocovať 

aj v súvislosti s bezpečnosťou a komfortom života 

v obci a v prípade zlepšenia situácie upraví režim 

vypínania na kratší čas, prípadne, ak to bude 

nevyhnutné, zruší nočné vypínanie verejného 

osvetlenia.  

PRVÉ TRI MESIACE V ÚRADE 

ÚRADNÉ HODINY POČAS LETNÝCH PRÁZDNIN 

Vážení občania, v rámci  tohto vydania obecného Občasníka - Sokoľské zvesti, je našou snahou Vám priniesť cenné informácie z diania v obci. Chceme Vás 

informovať o tých najdôležitejších témach v obci, ale budeme veľmi radi, pokiaľ nám zašlete aj Vaše námety na nové témy. Obzvlášť nás bude tešiť, ak sa 

rozhodnete zapojiť do tvorby tohto občasníka zaslaním zaujímavých fotografií z obce alebo aj dokonca článkom o aktivitách či združeniach v obci.  

Vaše námety a reakcie nám môžete zaslať na adresu  

sokolske.zvesti@obecsokol.sk. Za každý Váš príspevok alebo reakciu 

vopred ďakujeme. 
Grafický návrh a spracovanie - Ing. Gabriel Tutoky, PhD., poslanec OZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondelok: 6:00 - 14:00 

Utorok: nestránkový deň 

Streda:  6:00 - 14:00 

Štvrtok:  nestránkový deň 

Piatok:  6:00 - 12:30 

Neodkladné záležitosti je možné vybaviť aj mimo 

úradných hodín po dohode. 

Tel.: 055 / 729 04 69-68 

E-mail: stavebsokol@gmail.com 
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